
Zápis o obhajobě disertační práce
Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Mgr. Jiří Moravec
Identifikační číslo studenta: 80342030

Typ studijního programu: doktorský
Studijní program: Teoretické právní vědy - Finanční právo a finanční věda

ID studia: 559268

Název práce: Financial Aspects of Global Payment Systems
Pracoviště práce: Katedra finančního práva a finanční vědy (22-KFP)
Jazyk práce: angličtina
Jazyk obhajoby: čeština
Školitel: doc. JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.
Oponent(i): prof. JUDr. Radim Boháč, Ph.D.

JUDr. Zdenka Papoušková, Ph.D.
Datum obhajoby: 26.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předsedkyně komise prof. Marková přivítala a představila přítomné
členy komise a sdělila, že jsou splněny všechny předpoklady k
zahájení obhajoby doktorské disertační práce doktoranda Mgr. Jiřího
Moravce. Doplnila, že externí oponentka JUDr. Z. Papoušková,
Ph.D. se z účasti na obhajobě práce omluvila.
Poté předala slovo přítomnému doktorandovi, který se všem
představil a následně krátce popsal svou předloženou doktorskou
disertační práci na téma "Financial Aspects of Global Payment
Systems."

První oponent prof. Boháč sdělil, že práce vyžadovala širokou a
hlubokou orientaci v řadě odvětví práva a neprávních a že práce
vykazuje fundované zvládnutí dané materie a její obsah je ve shodě
s výzkumným zaměřením doktoranda. K práci dále konstatoval, že
by bylo vhodné se také zaměřit i na jiné oblasti finančně právní
regulace, jejichž prostřednictvím může stát usměrňovat, a to
odpovídajícími nástroji s ohledem na účel, resp. cíl těchto ingerencí.
Závěry práce ovšem zmiňují jen legislativní dluhy zákonodárce v
oblasti daní. Následně vyzval doktoranda k odpovědi na otázky
položené v jeho posudku:
1. Existují problémy určení transferové ceny také v oblasti
bilančního práva, tedy v právní regulaci účetnictví a dalšího
obdobného výkaznictví vypovídajícího o stavu (ekonomickém)
daného subjektu nebo v rámci jeho struktury?
2. Lze vypozorovat nějaké problémy v oblasti transferových cen v
rámci mimořádných opatření v souvislosti s mezinárodními
sankcemi?

1 193831 - Mgr. Jiří Moravec



Druhá oponentka JUDr. Papoušková byla z účasti na obhajobě
omluvena. Místo ní její posudek stručně shrnul doc. Kohajda, který
na závěr položil otázky z posudku oponentky:
1. Jaký vliv má úprava v USA na regulaci v EU, potažmo v ČR?
2. Okomentujte aktuální finančněprávní stav v ČR, a to na poli
základních institutů i s přesahem do roviny daňově-právní.
3. Proč se autor rozhodl napsat disertační práci v angličtině a proč se
autor rozhodl psát v množném čísle?

Školitel doc. Kohajda pochválil doktoranda, za spolupráci s katedrou,
za přinosnost za zahraniční pobyt v rámci Erasmu a za GAUK. Dále
konstatoval, že se jedná o poměrně zajímavou disertační práci
prostou podstatnějších obsahových nedostatků.
Jejím negativem je nižší míra analytické hloubky a také jistá
neucelenost z pohledu systematiky práce. Celkově je však tato práce
na obvyklé míře kvality. Doktorandovi následně položil otázky:
1) Považuje autor nejzmiňovanější krypto aktivum Bitcoin spíše za
platební nástroj, nebo za investiční nástroj. Jaký je jeho charakter
podle obecně přijímaných důvodů jeho vzniku? Jaký je rozsah jeho
aktuálního používání jako platební prostředek vs. jako investiční
nástroj?
2) Jaký je aktuální stav unijní právní regulace vztahující se ke krypto
aktivům a obchodování s nimi (MiCA)?
3) Jaký je nevhodnější přívlastek označující aktivum, o němž je z
velké části právě předkládaná práce. Jedná se o „digitální“, „krypto“,
„virtuální“ nebo jiný? Jaký je názor autora?

Člen komise dr. Trubač k disertační práci neměl dodatečných dotazů.

Na závěr předsedkyně prof. Marková poděkovala všem přítomným,
ukončila veřejnou část obhajoby a vyzvala členy komise k hlasování.
V neveřejné části obhajoby proběhlo hlasování s jednoznačně
kladným výsledkem (4/0).

Výsledek obhajoby: prospěl/a (P)

Předseda komise: prof. JUDr. Hana Marková, CSc. (přítomen) ............................

Členové komise: prof. JUDr. Radim Boháč, Ph.D. (přítomen) ............................

 doc. JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.
(přítomen)

............................

 JUDr. Ondřej Trubač, LL.M., Ph.D.
(přítomen)

............................

 JUDr. Zdenka Papoušková, Ph.D. ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

2 193831 - Mgr. Jiří Moravec

http://www.tcpdf.org

